Ofício 1.221/2025

De: Cleonice F. - SEGOV - DGOV

Para: Câmara Municipal de Ponte Nova

Data: 10/09/2025 às 08:58:28

Setores envolvidos:

SEGOV - DGOV, GAP

OFÍCIO 0328/2025/SAPL/DG/REQ.131/PROTOC.941

1Doc

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 1044/2025
Data: 10/09/2025 -Horário: 16:23

Administrativo

CD

CL)

uJ
o

Ponte Nova, 28 de agosto de 2025.

o
O

o
o

À Sua Excelência o Senhor
o

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
uJ
Lu
o

Ponte Nova — MG

Senhor Presidente,

É
Segue abaixo resposta ao Ofício n° 0328/2025/SAPL/DG, requerimento n° 0131/2025 - protocolado n°

941/2025 de autoria do Vereador Guilherme Belmiro do Couto, o qual solicita informações a respeito da construção -§
da sede própria do Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas (CAPS A.D). rd

o c
Informamos que pleiteamos no acordo de Rio Doce- Plano Saúde Rio Doce, a construção do CAPS AD emx

o o local ainda a ser definido posteriormente.
o_

Salientamos que conforme o plano, que inclusive foi aprovado pelo Conselho Municipal de Saúde, esta obracif,2
está prevista para iniciar no ano de 2026, com os recursos oriundos do acordo, custos estes estimados em R$E — o
2.000.000,00, conforme modelo padrão do Ministério da Saúde. w o

o aí
Além dos recursos para a obra, foram pleiteados no plano R$200.000,00 para a aquisição de equipamentos(?)

para a unidade CAPS AD. Estamos no momento levantando áreas e ainda não iniciamos os estudos minuciosos deW
cada uma. Quanto à área mencionada precisamos considerar a legislação municipal que considera a normativa deg
criação de cada bairro para verificar se quando da aprovação do loteamento há restrições para este tipo delã
implantação no local. Não havendo restrições, podemos sim incluir a área nos estudos técnicos que tratam das2.

CC1 dimensões. o o
V)

-00

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos colocamos a cl
disposição para demais esclarecimento que se fizerem necessários.

-o is

rts
<

'apewesopuerd

A
ss

in
ad

o
po

r 1
 p

es
so

a:
 M

IL
T

O
N

 T
E

O
D

O
R

O
 IR

IA
S

 J
U

N
IO

R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
on

te
no

va
.1

do
c.

c,
om

.b
riv

er
iti

ca
ca

o/
00

D
7-

42
C

E
-E

6B
A

-6
0A

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
0D

7-
42

C
E

-E
6B

A
-6

0A
3

jedpiuniN olplaid

Jolunr sel.!' cuopoei uom

1) VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 00D7-42CE-E6BA-60A3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

No0 MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR (CPF .XXX.XXX- ) em 10/09/2025 09:19:20 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.1doc.com.br/verificacao/00D7-42CE-E6BA-60A3